

Sama powodowany przyjął dla Wójcickiego Maciejewicza  
 Kommissarza Dobrej Kapitulicy Elżbięckiej Stoduniek, a po od-  
 daleniu się tego Wójcickiego Maciejewicza do Pospola, pod nieprzy-  
 tomności jego w Wólce Stodunickiej, urządzenie Gospodarstwa  
 Jezymie Panom Ekonomom poruczone, bezwzględnie Komenda  
 Barwarszyków w Postawach stojąca, arbitralnie Tydzien  
 temu drugi do Stoduniek wpadłszy zabrata po ludziach  
 Bydła Szutki 17. Zbora, żyta Bk 13, Owca Bk 16 - Siana  
 Wozow 5 - Stomy Jarzynny Woz 4 1/2 - Turmanek 38  
 wypędzili aż do Głębokiego, w takim nadużyciu Jm. K.  
 Birulewicz Ekonom Stoduniek udał się do podprefektury  
 P. L. Zawileyskiego, y Dyspartyment od Komendy Barwars-  
 szkiej przystąpił wiele Stodunickiej dać mają - również  
 podprefekturze zajął, to jest cegieł żytniej Bk 200  
 1/2 - żyta tego pszennej cegieł być powinno - Owca Bk  
 200 - Prochu Bk: 25 - Woz 25 Siana 3000 pudow  
 Bydła Szutki 200. Wodli gar 500. Mastu pudow 12  
 Octa gar 100 - podprefektura P. L. Zawileyskiego natych-  
 miast Administracyą W. K. Litw. uniadomita y  
 Dyspartyment Barwarszykow odesłała do Wilna, ro-  
 wnie wypan Bonim pułkownik w Szwajcaryi kon-  
 sultujący Jm. K. Hogendorpowi doniosł, lecz z Wilna za-  
 dney wiadomości ani Oczekuj aż dotąd podprefektu-  
 ra P. L. Zawileyskiego nieotrzymała, za naleganiami  
 silnym Jm. K. Birulewicz Podprefekturze P. L. Zawi-  
 leyskiego, tak podprefektura Trecz Landarmow od-  
 komenderowata, gdzie Landarmowie sięchawcy do Sto-  
 duniek. Jm. K. Barwarszykow żołnierzy związała y ofi-  
 cersa aresztowanego, aż do Szwajcaryi pod strażą ludzi  
 odesłano, a z Szwajcaryi transport miał iść do Wilna  
 o takowym tymczasowem oswoobodzeniu Stoduniek  
 mam honor przesyłać Kapitulicy uniadomienie.  
 Nadat zaś, aby niebyło w Wólce Stodunickiej swy-  
 wolnego od Komendy szeregubnie Barwarskiej nadużycia  
 niech weydeć przystąpi Kapitulicy do Jm. K. Hogendorfa z  
 prośbą, mozem jest Jm. K. Hogendorff dać na piśmie  
 Ochronę, tym sposobem choć szeregubne dochody z Sto-  
 duniek dla Kapitulicy zapewnią się. Dated w War-  
 szawie 1812 g. 25 dnia

Jan Strupinski

Merzydent 3<sup>ty</sup> Wydziału podprefektury  
 P. L. Zawileyskiego

№ 23

№ 23

Лавровицкой Мадиты Ситенской

в Вильне